Capitulū

Duodecimū

intellectu non secundum aureolum iij. dis. xxi. q. ii. qd aliud est coplacet et delectari in sui excelletia habita qd est vanus glorie. et aliud est eigere se super alios qd est superbia. Affectiones enim appetitus sequuntur conformiter existimaciones intellectus. Sed alia est existimacione in intellectu existimare quantitatem sue excellentie absolute. et aliud est existimare excelletiam suarum comparatie ad alios secundum excessum. Primo huc secunda oritur ex prima. Primo enim intellectus inordinate existimat suas sufficietas esse magnas et supremi gradus. Secundo ex hac existimacione oritur statim existimacione insufficietie aliorum. qd existimat excelletias aliorum parvas. Et hoc dupliciter. vel existimando sufficietas proprias magnitudines. vel sufficietas sibi equitibus modicas. igitur in appetitu erunt conformiter due affectiones correspondentes yltis existimacionibus duabus. Primam quidem existimacionem qua inordinate existimat excelletiam suam magni gradus absolute. sequitur in appetitu delectacione et coplacetia in propria excelletia qd est iamis gloria. sed secundam existimacionem qua pripendit aliorum bona. sequitur erectio. et talis erectio est superbia. Et

Si erectio talis est respectu superiōrū vel maiōrū tūc dī irreuerētia & sequitur existiā cōem q̄ iudicat q̄s suas sufficiētias magnas & superiorū paruas. Respectu vero & equaliū dicitur p̄fata erectio cōtemptus. qui sequitur existimacōne; qua quis bona eq̄lia aliorū reputat q̄si nulla. **V**idetur igitur q̄ superbia qua duplicit̄ differt ab māni gloria. q̄ superbia est in appetitu irascibili respectu alicuiū ardū cū quodam cōtemptu aliquā dō a m̄ illo qui nō curat māni festacōem. **S**ed in amī gloia est in occupiscibili non semper de arduo. nec semp cū cōtemp tu. & semp est appetitu mānifestacōis. **D**ubitatur q̄ sint radices superbie. Respondeatur q̄ triplices. Prīma est inordinatus amor sui. ex illo enī quis faciliter retorquet inordinate in se excellentias veras vel falsas. Secūda est cōsideracō incauta bonorū suorum que cū om̄ia sint a deo principaliter aut totalit̄. Si p̄ gratiarū actiōe; nō in deum dirigūtur se erigit amī m̄ in superbiam. Tertia est negligēntia cōsiderādi deū & proximū. nā si lepe cōsiderarem̄ deū oīpotentissimum. sapientissimū optimum a quo manat precepta. non faciliter nos contra eum erigerem̄. Similiter

Si cōsiderārem̄ debite proximū. nō faciliter eū cōtenerem̄. siq̄ lis ē aut irreuerēter tr̄ctarem̄ si supior est. Cōsidera igitur in proxio quolibet quo raro ē ali q̄s tā paru q̄n aliquā magno p̄delle possit. Itē q̄ aliquā virutē occultā h̄; q̄ cares. Itē q̄ forte p̄destinatus ē. a tu dām nādus. ut in iuda & magdale na clariuit improviſe in multis. **D**ubitaf. Cū superbire sit su pra regula; a deo nob̄ traditā ire. q̄ fint regule b̄m q̄s mēſura re dēm̄ opa ne superbiam̄. **R**e. q̄ q̄tuor oīpoſita q̄tuor sp̄b; superbie de q̄b; gre. dīc. xiiii. mora. P̄ria ut credam̄ firmit̄ oīabō n̄a q̄ nō sūt peccā & defect̄ a deo nob̄ data. Secūda ut si q̄ merūm̄ deo p̄ncipalissim̄ auctor extitit sine quo nedum sum̄ aliquid sufficientes facē aut velle bonū. sed nec cogitare ut dicit apl̄us. Tertia ē agnoscere bona nostra que habe m̄ a deo esse nihil alieni nob̄ ascribedo. Q̄rta amare proximū in nullo eū decipiēdo. **N**ūtū f malum sit superbia p̄t; p̄mo au toritatib; Est enī quasi rex vel regina aliorū vicōrū. vnde ps. Emūclabor a delicto maximo id est superbia sed; glō. Itē eccl̄. x. Initum oīs peccati superbia. qui tenuerit eā. implebitur maledictis. Itē thobie. iiiij. superbia

Primum

Preceptum

nunq̄ in tuo sensu. aut in tuo verbo dñari permittas. in ipa enim initū sup̄fit ois perdicō. Secundo p̄t; exēplis. nam superbia de supremo angelo fecit pessimū demonē. psa. xiiii. quō cecidisti lucifer de celo qui mane orebas. ecce de angelo fit demon. de nobilissima creatura pessima fit. et de celo eiecit in infernum. Item euā p superbiā que voluit effici sciens ut deus facta est insciēs quodāmodo ut pecus ps. hō cū i honore esset non intellerit. cōparatus est in metis isipietib⁹. et simili scūs est illis. Item saul postq̄ hū licate in regnū per deū dicitur. superbiēs deicitur et postea sui et a demone possidetur. i. re. xv. Ite nabuchodonosor dān. v. superbiēs depositus est de solio regni sui. et gloia eius ablata est et a filiis homīm eiect⁹. Item phariseus qui se dixit non ēe ut ceteros. ut se sup ceteros extolleret. non ē iustificatus. sed humiliis publicanus lūc. xviij. Ite petrus qui pre ceteris presup̄fit dicēs. et si omnes fuerit scandalizati in te ego non scandalizabor math. xxvi. vilius certis lapsus est per ancillam per iurādo. et trīma vice. Quo ad .ii. principale de spēbus superbie nōndū p intellectu earum dem scdm thō. q. de malo ma

Capitulū

Duo decimū

teia de superbia. q. iij. q̄ quedā se habet antecedēter ad superbiā ut sūt ex quib⁹ oritur faciliter alia sūt in quibus ēēcialiter p̄sistit superbia. alia aut sūt que sequuntur superbiā. et ab ipsa elicūtur. Et quodlibet istoꝝ multiplex. nam cū superbia fit mordiatus amor proprie ex cellētie. tot ert antecedētia et cāe et origines. quot bona in quibus quis excellētiam in ordia te appetere pot. Sunt aut in genere triplitia bona. Primo īfima q̄ dicuntur fortune. ut diuitie. delitie. dignitates officior. amici. et honores. Secundo bona nature quo ad corp⁹ ut pulchritudo. fortitudo. sanitas. et nobilitas. quo ad aiam intellectus perspicacitas naturalis. sciētia ac q̄fita. memorie tenacitas. Ad virtutes naturālis habilitas seu virtus naturālis. virt⁹ ac q̄fita. potestas tolerandi exercicia spūalia. et artes acquirentur. Tercio bona gracie ut fides. spes. caritas et alia. Cū igitur homo mordiate diligat se qd̄ ē radix omnium peccatorū. id ē cū non refert omnia bona in deum. p̄mo principaliter et finaliter put iprīmo p̄cepto dictū ē quodlibet prefatorib⁹ norū faciliter hō retrorq̄t in se et se extollit ultra q̄ d; Essent h̄tialiter vero superbia scdm gre.

xxiiii. mōr. dicitur in quatuor spēb⁹ quas declarat sāct⁹ thō. vbi supra. nam scđm aug⁹. li. sententiar⁹ prosperi. **S**upbia est in ordinatus amor p̄prie ex cellētie. ut cum homo vult sibi aliquod bonū solū. ideo. quia hoc habēdo vel isto modo ha bēdo excellētior est q̄ non ha bēdo. vel non sic habēdo. in isto autē capitulo solū de p̄mis duabus spēbus dicetur. Prīma igitur species supbie est Cū bonū qđ sibi īnest ab alio. a semetip so habere se existimat. Excellēti⁹ enim est q̄ aliquod bonū īnsit alicui a se. q̄ ab alio. Quā do ergo homo ppter inordina tum amorem. p̄prie excellentie mouetur ad estimandū illud bonum quod habet ab alio se solū habere a se. Et vult etiam sic habere a se ipso: tūc supbit prima sp̄c cōtr illud. i. cōr. iii. **Q**uid habes quod nō accepi sti. sup quo glo. aug⁹. Scien dum neminē posse discerni ab illa perdicōis massa. nisi q̄ hoc bonum habet p̄ credat. q̄ quic quid boni habet a gratia salua toris accepit. vnde phus ī p mo de celo mūdo. Ab hoc quidē entescz deo. dependet celū et to eius natuā. et ab uno ente singulis cōmunicatū est esse et vi uere. nam quicquid habem⁹ a deo h̄emus. aut īmmediate a

fua manu potēti nob̄ porrecta ut animā. intellectū. volūtate; memoriam. fidem et virtutes ī fusas. aut mediātibus dei nun cijs qui sunt celū. clemēta. ho mines. bestie et alia tempōalia nob̄ porrecta. pt; illud math. vi. vbi dicitur q̄ aues nō nēt nec serūt et tam pater celestis eas pascit. nō m̄quit ip̄e se pa scut licet volent et querat. Item pt; experīetia. nam agricola q̄ īterdum ex uno āno bene colit vīneā min⁹ p̄cipit q̄ prece dēti anno qn̄ male coluerat vi neam. **C**ur. q̄ labor humanus non sufficit. sed solis et celozīm fluētia. aēis tēperies et natura ī que deus dñatur. nō hō. **S**i dicis. Credo me omnia bona a do habē. ergo careo p̄ma spē superbie. R̄ndet will. ī summa vicōrum q̄ etiā ideo dicitur de superbo q̄ ip̄e credit bona sua habere a se quia scilicet facit ac si crederet. **D**icit ī simili ali quis dicitur non credē crīstū filiū dei. qui nec illius terretur cōmīcamōb;. nec attrahitur promissiōmōb;. nec p̄ceptis ob tēperat. nec consilijs acquiescit ut dicit bern. **S**ūt autem tria qn̄tum ad hoc q̄ dicitur supb; facere q̄si crederet bō sua a se h̄re et non a deo. **P**rio si gloria tur ī corde suo de boīs suis p̄ se. ppter qđ aplūs dīc. vbi sup.

Prīmū Preceptum

qd habes qd non accepisti si aut accepisti quare gloriais quasi non acceperis. Secundo qd tu ad hoc. qd aliquis de bonis suis se iactat. otr illud iob. xi. si osculatus sum manum meā. in manu operacō. in osculo vero intelligitur lauda cō. vnde osculū manus ē laudacō prie operacō mis. Tercō qd de bonis suis deo grās nō agit. id est in ḡtus dicitur vulgāiter non agnoscere benefitium. vnde ḡtus non est dignus dādis. qui non agit gratias de datis. De cūda spēties supbie ē cū qd bonū qd habet ab alio de gratia cognoscit et fatetur se ab alio habere. sed putat sibi hoc debitū fuisse et p meritis recepisse Excellēti enī est aliquid habere ab alio ex meritis suis. qd mere de gratia Cū ergo hō pte amore proprie excellētie mouetur ad estimādum illud bonum qd ab alio habet de gratia hō se ab eo meritis proprijs. ut si famulū habet suo labore vix merentem caltios. qd datis sibi tunica et caligis et calcis. putar; hō se bene meruisse. hoc est supbie otra deū vel hōiem Scire autē debes qd quicqđ habes. a deo habes. i. corn. xij. deus operatur omnia in oībus. ymo deus in omni actione nrā pncipalius occurrit. S; dicas.

Capitulum Duodecimū

diuitias et sciētia; studio. et labore. p pto acq̄sui. quo ergo a deo hō. R̄ntur qd deo tibi manus cōtulit pedes et ītellectus tui īdustriā. Et hoc est prīmū qd habes sed a deo. hō aut oīa velut pena mortua manus scriptoris non rē nihil fecissent ad tuā sciētiā. aut ad diuitias tuas. nisi sumus artifex esse et intelligere tibi dedisset et conseruass̄. et hō fuit pncipalissima et sine nostra īdustria et īmmediate a deo. vnde luce xvij. Cū omnia feceritis qd precepta sunt vobis dicite. serui ī vtilesumus. qd debuimus face re fecimus. et meito īutiles. qd nihil deo proficiimus. sed nob̄ ex sua bonitate. meito qd face re debuimus et qd dei missione serui sumus. creatōe racōe etiō omnia nrā sibi debemus. plus si possibile et tenemur ex cōbuaōne. amplius ex redēpcōe et. dicit etiā alexander de halis ī summa. credere se hō bonum p meritis ī qd tum credit se qd esse causam pncipalem meritorum illorū deū vero secundaria est pccātū et supbia. Similiter cū se credit habere bonum a deo p meritis ī qd tum se ponit cām secundariā tanqđ ex merito odigni illud tribuentem est secunda spēs. Credere autē se habere aliquod bonū p meritis